“ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 9.037, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.” 

CRONOGRAMA E DEMAIS INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Para atendimento ao PROAGRI SAÚDE e incentivo aos municípios para desenvolvimento das ações 

do Projeto serão disponibilizados recursos financeiros no valor global igual a R$ 20.960.000,00 (vinte 

milhões e novecentos e sessenta mil reais), transferidos em parcela única, do Fundo Estadual de Saúde 

para o Fundo municipal de Saúde dos 131 municípios beneficiários. 

Os recursos serão transferidos em parcela única, do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal 

de Saúde dos beneficiários, em conta específica e exclusiva, após a assinatura do termo de compromisso 

no mês de outubro de 2023. 

O valor do recurso a ser repassado a cada beneficiário será 160.000,00(cento e sessenta mil reais) como: 

– O incentivo financeiro para custeio será de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) por Município 

contemplado. 

– O incentivo financeiro para investimento será de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) por Município 

contemplado. 

ESTRATÉGIAS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PRO AGRI SAÚDE